Дело № 5-63-338/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 декабря 2021 года                                                                                 пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении (данные изъяты):

	Синявской Н. В., (данные изъяты)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ,
 УСТАНОВИЛ:
            Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты), (данные изъяты) Синявская Н. В. допустила административное правонарушение, выразившееся в неисполнении обязанности  по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу  на прибыль  организаций за (данные изъяты) года, установленной п.3 ст.289 НК РФ, что влечет ответственность гражданина и должностных лиц,  предусмотренную ст. 15.5 КоАП РФ. Согласно п.4 ст.289 НК РФ налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Таким образом, последний срок  представления  налоговой декларации по налогу  на прибыль организации за (данные изъяты)  год являлся (данные изъяты). Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль  организаций за (данные изъяты) год представлена (данные изъяты)  в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты).
         В судебное заседание Синявская Н.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом.
Вина Синявской Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) и другими материалами дела.
Таким образом, действия (данные изъяты) Синявской Н.В. правильно квалифицированы по ст.15.5  КоАП РФ как нарушение сроков предоставления налоговой декларации.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень её вины, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным (данные изъяты) – Синявскую Н. В., (данные изъяты) , (данные изъяты), зарегистрированную и проживающую по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере (данные изъяты).
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: (данные изъяты)
Постановление может быть обжаловано, либо опротестовано прокурором в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.А. Кулунчаков